ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICÍPIO

REDENÇÃO – PA.

Rua Sangapoitã, 435–Centro – Redenção / PA.
Telefone: (94) 3424-1743 – Fax: (94) 3424-1744

CONTRATO PARTICULAR DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 008/2020

CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

ESPECIALIZADOS EM ANÁLISE TÉCNICA DOS

FUNDOS DE INVESTIMENTOS QUE CELEBRAM

ENTRE SI O IPMR – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO

MUNICÍPIO DE REDENÇÃO, ESTADO DO PARÁ, COMO

CONTRATANTE, E A EMPRESA I F CONSULTORIA

ATUARIAL EIRELI, COMO CONTRATADA.

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE REDENÇÃO - IPMR,

autarquia municipal, inscrita no CNPJ nº 34.670.356/0001-54, com Sede na Rua

Sangapoitã, nº 435, Núcleo Urbano, neste Município, neste ato representado por seu

presidente, Sr. WELLINGTON GONÇALVES DA SILVA, brasileiro, casado, servidor

público, inscrito no CPF nº 626.220.052-53, portador da Cédula de Identidade/RG nº

2969227 SSP/PA, domiciliado na Rua 02 esquina com rua 09, s/nº, setor Ademar

Guimarães, nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa I F

CONSULTORIA ATUARIAL EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

10.541.510/0001-20, com sede social à Rua Monsenhor Trebaure, 210, Bairro Centro,

Cuiabá - MT, CEP 78.005-380, neste ato representada pelo seu Sócio Diretor, Sr. IGOR

FRANÇA GARCIA , brasileiro, casado, portador do CPF nº 013.475.576-60, residente e

domiciliado na Rua Monsenhor Trebaure, nº 210, Bairro Centro Norte, CEP 78.005-380,

Cuiabá – MT, denominado simplesmente CONTRATADO, resolvem celebrar o presente

contrato para PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  EM ANALISE TÉCNICA DOS

FUNDOS DE INVESTIMENTOS, consoante processo de dispensa de licitação nº

002/2020 e reger-se-á pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e mediante as

cláusulas e condições a seguir ajustadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA QUALIFICAÇÃO:

O presente instrumento é Contrato de Prestação de Serviços de Análise Técnica Dos Fundos De

Investimentos.

CLAUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

Constitui objeto do presente Contrato, a prestação de serviços de Análise Técnica de Fundos de

Investimentos que consiste em:

Realização da ANÁLISE TÉCNICA DOS FUNDOS DE INVESTIMENTOS (AQUILLA FII

13.555.918/0001-49, CONQUEST FIP EMPRESAS EMERGENTES 10.625.626/0001-47, AUSTRO

MULTIPAR FIC FIM CP CNPJ: 18.366.002/0001-64, FI CATANIA RF LP CNPJ: 17.517.779/0001-

10 e RHODES FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO

RENDA FIXA LONGO PRAZO CNPJ: 20.073.335/0001-47. Abrangendo os seguintes serviços:

• ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DOS FUNDOS;

• ANÁLISE DA AUDITORIA INDEPENDENTE SOBRE OS FUNDOS;

• ANÁLISE DA COMPOSIÇÃO DA CARTEIRA DOS FUNDOS;

ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICÍPIO

REDENÇÃO – PA.

Rua Sangapoitã, 435–Centro – Redenção / PA.
Telefone: (94) 3424-1743 – Fax: (94) 3424-1744

• ANÁLISE DO RETORNO NOS ÚLTIMOS ANOS;

• RESUMO DO REGULAMENTO DOS FUNDOS e;

• ANÁLISE SOBRE OS FATOS RELEVANTES DOS FUNDOS;

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE EXECUÇÃO

Os serviços e os prazos descritos serão executados conforme explicitados na cláusula anterior, desde que

disponibilizado as informações necessárias pelo cliente para a elaboração dos pareceres descritos. Os

serviços terão início na data de assinatura do presente contrato até 31/12/2020.

CLÁSULA QUARTA - DA RESPONSABILIDADE TÉCNICA

A responsabilidade técnica pela execução dos trabalhos será do profissional Igor França Garcia, atuário,

registrado no Instituto Brasileiro de Atuária sob o registro MIBA /RJ 1.659, certificado pela ANBIMA

CPA – 10, ANBIMA CPA – 20, ANBIMA CEA (Especialista de investimentos) e Consultor de Valores

Mobiliários credenciado pela CVM – Comissão de Valores Mobiliários.

CLÁSULA QUINTA - DO VALOR CONTRATUAL E FORMA DE PAGAMENTO

O valor do presente contrato com relação á Assessoria Investimentos é de R$ 12.000,00 (Doze mil reais),

que serão pagos em 5 (cinco) parcelas no valor de R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais), iniciando

no mês subsequente à assinatura do contrato e pagos até o 5º dia útil de cada mês, mediante apresentação

de nota fiscal.

CLÁUSULA SEXTA – DA MULTA POR ATRASO

As parcelas pagas em atraso sofreram multa de 5% mais correção de 2%. a.m.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DO EMPENHO

As despesas decorrentes da execução do presente contrato correm por conta da dotação orçamentária:
40.22.01 – Instituto de Previdência do Município de Redenção

09.122.1203.2110 – Manutenção das Atividades do IPMR

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

CLÁUSULA OITAVA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Dá-se, por dispensa de processo licitatório, à guia do inciso II, artigo 24, da Lei Federal no 8.666, de

08/06/93, e suas posteriores atualizações, a contratação da prestação dos serviços convencionados.

CLAÚSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES

I - São obrigações da CONTRATANTE:

1. Efetuar os pagamentos previstos na cláusula terceira deste instrumento.

2. Fornecer os dados pertinentes e necessários para as Analises dos Fundos de Investimentos, sempre

que solicitados pela CONTRATADA.

II - São obrigações da CONTRATADA:

ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICÍPIO

REDENÇÃO – PA.

Rua Sangapoitã, 435–Centro – Redenção / PA.
Telefone: (94) 3424-1743 – Fax: (94) 3424-1744

1. Proceder às alterações concernentes a mudanças na legislação;

2. Manter sigilo absoluto dos resultados apurados;

3. Manter todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no ato da assinatura do Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA RENOVAÇÃO

O presente contrato poderá ser prorrogado mediante Termo Aditivo e atualizado pelo IGP-M/FGV por

acumulação positiva.

CLÁSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA RESCISÃO E PENALIDADES

O presente contrato ficará de pleno direito, rescindido, em caso de inexecução total ou parcial, ficando o

CONTRATANTE no direito de retomar os serviços e aplicar multas na CONTRATADA, além de exigir,

se for o caso, indenização. Os casos de rescisão administrativa são os previstos nos Artigos 77 e 78 da Lei

8.666/93, aplicando-se as penalidades contratuais previstas, e as penalidades previstas na mencionada

legislação (art. 80-Lei 8.666/93).

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de Redenção - Pará para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do

presente instrumento, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja. E por estarem justos e

contratados, e considerando o presente Contrato juridicamente perfeito, assinam o presente instrumento em

duas vias de igual teor e para os mesmos efeitos legais, na presença das testemunhas signatárias.

Redenção 07 de fevereiro de 2020

_______________________________________________________________________

IPMR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNÍCIPIO DE REDENÇÃO

CONTRATANTE

______________________________________________________________

I F CONSULTORIA ATUARIAL EIRELI.

Sr. IGOR FRANÇA GARCIA

Sócio Diretor

CONTRATADO

Testemunhas:
________________________________                          _______________________________

CPF:                          CPF:

ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICÍPIO

REDENÇÃO – PA.

Rua Sangapoitã, 435–Centro – Redenção / PA.
Telefone: (94) 3424-1743 – Fax: (94) 3424-1744

		2020-04-03T10:23:09-0300
	INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE REDENCAO:34670356000154

		2020-04-03T09:43:57-0400
	I F CONSULTORIA ATUARIAL EIRELI:10541510000120

		2020-04-03T10:53:52-0300
	WELLINGTON GONCALVES DA SILVA:62622005253